
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 4 del 26 gennaio 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 4 del 26 gennaio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 22 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3816 - Area 
Generale di Coordinamento N. 7 AA.GG. e Personale - Programma triennale di Azioni Positive per le 
lavoratrici e i lavoratori della Regione Campania - Terza annualità - Attivazione di una ludoteca: 
approvazione capitolato. 

 

omissis 
Premesso 

- la Regione Campania intende perseguire obiettivi di parità e pari opportunità per donne e uomini e 
favorire l’integrazione del principio del mainstreaming di genere nella cultura della organizzazione 
dell’Ente;  

- che con Delibera della Giunta Regionale n. 6950 del 22.12.2000 è stato istituito il Servizio Pari 
Opportunità, preposto all’adozione ed attuazione di politiche sociali, economiche e formative integrate ed 
orientate al mainstreaming di genere ed alle pari opportunità per donne e uomini; 

- che con Delibera della Giunta Regionale n. 3782 del 31.7.2001 è stato approvato il Programma 
Triennale di azioni positive 2001-2003 per i lavoratori e le lavoratrici della Giunta Regionale della 
Campania ai sensi dell’art. 7 del Dlgs. n. 196/2000, denominato “Alba”; 

- che tale Piano, predisposto dal Servizio Pari Opportunità di intesa con il Comitato Pari opportunità e 
sentito il Tavolo regionale di concertazione sulle pari opportunità, si articola in diverse azioni e iniziative 
da implementare nell’arco del triennio 2001-2003, a valere sulle risorse dei Bilanci regionali 2001-2003; 

- che con Delibera di Giunta Regionale n. 6329 del 27 dicembre 2002 è stata programmata la seconda 
annualità del Piano “Alba”; 

Considerato 

- che, nell’ambito del Piano Triennale Alba, sono stati già realizzati nel corso del 2001 e del 2002, 
alcuni interventi collegati agli obiettivi prioritari individuati dal Piano medesimo; 

- che, per quanto sopra citato, si ravvisa inoltre la necessità di implementare altre azioni 
programmate nel suddetto Piano per dare attuazione alla terza annualità ed assicurare continuità al 
lavoro fin qui svolto; 

Preso Atto 

- che nella Delibera della Giunta Regionale n. 3782 del 31.7.2001 si prevede che al finanziamento 
della programmazione operativa, prevista nelle successive annualità, si debba provvedere con successivi 
atti; 

- che per la programmazione delle attività relative 2002, si è provveduto con Delibera n. 6329 del 27 
dicembre 2002; 

Ritenuto 

- di dover programmare la realizzazione della terza annualità delle iniziative già previste nel Piano 
Triennale “Alba” e non ancora implementate, con particolare riferimento alle attività di sostegno alla 
fruizione di servizi di assistenza ai bambini, connesse al perseguimento dell’obiettivo di promozione della 
conciliazione tra vita lavorativa ed extralavorativa contenuto nel Piano citato;  

- di dover istituire a tal fine una ludoteca - servizio sperimentale per il tempo libero rivolto 
all’infanzia, da destinare ai bambini e alle bambine, appartenenti al nucleo familiare dei lavoratori e 
delle lavoratrici dell’amministrazione regionale, da realizzarsi presso una sede che sarà appositamente 
messa a disposizione dall’amministrazione; 

- di dover procedere ad indizione di pubblico incanto ai sensi del D.Lgs 157/95 art.6 e ss.mm.ii., con 
il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 23 lett. b) per l’affidamento del servizio in oggetto, in modo da 
assicurare il servizio in questione per la durata di un anno; 

- di dover approvare con il presente provvedimento lo schema di capitolato, disciplinante il servizio 
summenzionato, qui di seguito allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di dover demandare al Dirigente competente la nomina di un’apposita commissione composta di 
numero cinque dipendenti regionali, di cui uno con funzioni di Presidente e uno con funzioni di Segretario, 
di elevata qualificazione e capacità di giudizio, per l’esame, la valutazione e l’aggiudicazione delle 
offerte che perverranno nell’ambito della procedura di evidenza pubblica succitata; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 4 del 26 gennaio 2004 2 / 3 

- che la spesa complessiva relativa alla gestione del servizio in questione possa essere stimata in Euro 
187.000 (centoottantasettemila), più IVA, se dovuta; 

- che a tale spesa si possa far fronte con le risorse stanziate sulla U.P.B. n. 6.23.107 dell’Esercizio 
finanziario 2003, ricadente nel Capitolo Gestionale n. 54, che presenta sufficiente capienza; 

- di dover implementare azioni di accompagnamento per la promozione della conciliazione fra vita 
lavorativa ed extralavorativa con attività di informazione, sensibilizzazione, monitoraggio, ricerca e 
studio, demandando al Dirigente competente il compito di provvedere all’impegno delle residue somme 
sulla U.P.B. n. 6.23.107 dell’Esercizio finanziario 2003, ricadente nel Capitolo Gestionale n. 54; 

- di dover affidare al Dirigente competente l’adozione degli atti per l’esecuzione della presente 
deliberazione, nonché l’espletamento delle procedure necessarie all’attuazione delle iniziative 
programmate, ivi compresa l’adozione dei necessari atti di impegno; 

Visti 

- la Legge n. 125/91; 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7.03.1997; 

- il Dlgs n. 196/2000; 

- la L.R. n. 12/91; 

- la L.R. n. 23/89;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 6897 del 24 luglio 2000;  

- la Delibera n. 3782 del 31.7.2000; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 6950 del 22.12.2001;  

- la Delibera n. 6329 del 27 dicembre 2002; 

- la Delibera di Giunta regionale n. 1079/02; 

- la Delibera n. 2546 del 6 agosto 2003; 

VISTI, inoltre: 

- il parere favorevole alla realizzazione dell’iniziativa espresso dal Comitato Pari Opportunità della 
Regione Campania;  

- il parere dell’Avvocatura;  

Propone e la Giunta in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

Per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato 

- di programmare la realizzazione nella terza annualità delle iniziative già previste nel Programma 
Triennale di azioni positive 2001-2003, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 3782 del 
31.7.2001, con particolare riferimento alle attività di sostegno alla fruizione di servizi di assistenza ai 
bambini, connesse al perseguimento dell’obiettivo di promozione della conciliazione tra vita lavorativa ed 
extralavorativa contenuto nel Piano citato; 

- di attivare a tal fine una ludoteca - servizio sperimentale per il tempo libero rivolti all’infanzia - da 
destinare ai bambini e alle bambine appartenenti al nucleo familiare dei lavoratori e delle lavoratrici 
dell’amministrazione regionale, da realizzarsi presso una sede che sarà appositamente messa a 
disposizione dall’amministrazione; 

- di indire pubblico incanto ai sensi del D. Lgs 157/95 art. 6 e ss.mm.ii. con il criterio di 
aggiudicazione di cui all’art. 23 lett. b) per l’affidamento del servizio in oggetto, in modo da assicurare il 
servizio in questione per la durata di un anno; 

- di approvare con il presente provvedimento lo schema di capitolato, qui di seguito allegato, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di demandare al Dirigente competente la nomina di un’apposita commissione composta di numero 
cinque dipendenti regionali di elevata qualificazione e capacità di giudizio, per l’esame, la valutazione e 
l’aggiudicazione delle offerte che perverranno nell’ambito della procedura di evidenza pubblica succitata; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 4 del 26 gennaio 2004 3 / 3 

- di dare mandato al Dirigente competente di provvedere all’impegno di spesa della somma pari ad 
Euro 187.000 (centoottantasettemila), più IVA, se dovuta, sulla U.P.B. n. 6.23.107 dell’Esercizio 
finanziario 2003, ricadente nel Capitolo Gestionale n. 54, per la gestione del servizio in questione; 

- di dare mandato al Dirigente competente all’implementazione di azioni per la promozione della 
conciliazione fra vita lavorativa ed extralavorativa accompagnando la sperimentazione con attività di 
informazione, sensibilizzazione, monitoraggio, ricerca e studio e di provvedere all’impegno delle residue 
somme sulla U.P.B. n. 6.23.107 dell’Esercizio finanziario 2003, ricadente nel Capitolo Gestionale n. 54; 

- di affidare al Dirigente competente l’adozione degli atti per l’esecuzione della presente 
deliberazione, nonché l’espletamento delle procedure necessarie all’attuazione delle iniziative 
programmate; 

- di inviare la presente Delibera per l’esecuzione al Settore “Affari generali della Presidenza e 
Collegamenti con gli Assessori”, all’AGC del Personale, al Settore “Entrate e Spese” dell’AGC “Bilancio e 
Ragioneria Generale”, al Settore “Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale” per la 
pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


